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درخودماندگی!
آشنایی کوتاه با بیماری اتُیس﹛

 دکتر احسان االله محمدی

در حالتـی کلـی، بـه هـم ریختـن فضـای شـناختی و ذهنـی باعـث 
به وجـود آمـدن مشـکلات ادراکـی و کنشـی می شـود. ایـن مسـائل 
نمودهایـی خارجـی از جمله در خانـواده، جوامع و در رفتـار افراد در 
کلاس دارنـد. افـرادی نیز هسـتند کـه در اثر این مشـکل نمی توانند با 
جهـان خـارج از ذهـن و درون خـود ارتباط برقـرار کننـد. اینان مبتلا 

به اتیسـم شـناخته می شـوند. 

اختلال گی︕ کننده و عجی︉ 
اختـلال رشـد فراگیـری بـه نـام اتیسـم از عجیب تریـن و گیج کننده تریـن 
اختـلالات دوران کودکـی اسـت. عجیـب بـودن این اختلال بـه خاطر تابلوی 
نشـانه هایش اسـت و گیج کنندگی آن بـه دلیل اینکه نظریه ی رضایت بخشـی 
دربـاره ی نشـانه هایش وجـود نـدارد. فـرض بـر این اسـت که این اختـلال از 
همـان بـدو تولد وجـود دارد، ولی گاهی تا حدود دو سـالگی، که کودک هنوز 

زبـان باز نکـرده اسـت، به طور دقیق مشـخص نمی شـود. 

علا﹛ درخود ماندگی یا  اتیس﹛ 
کـودکان دچـار اختلال اتیسـم در کارکـرد اجتماعی و تحول رشـد زبانی 
مشـکلات شـدیدی دارنـد و مرتکـب رفتارهـای نامناسـب می شـوند. 
مشـکلات اجتماعـی ایـن کـودکان متفاوت اسـت، امـا آن ها در بسـیاری 

مـوارد نسـبت بـه دیگـران بی تفاوت هسـتند.

افراد دچار اختلال اتیسم: 
  تمایلـی بـه تعامـل بـا دیگـران ندارنـد. در طفولیت حتـی از نگاه کـردن به 
دیگـران اجتنـاب می ورزنـد.  در رفتـار بـا دیگـران هیجـان چندانـی بـروز 
نمی دهنـد.   بـا بچه هـای دیگـر بـازی نمی کننـد و درگیـر »وانمـود بـازی« 
نمی شـوند.  معمـولاً زبـان را بـه شـکل مفید و طبیعـی آن یـاد نمی گیرند و 
عـده ای هم کـه زبان یاد می گیرند، معمـولاً از آن برای بیان مقاصد غیرارتباطی 
اسـتفاده می کننـد. در واقع پژواک گویی می کنند )به معنای تکرار شـنیده ها(.  
ممکن اسـت نسـبت به رفت وآمدهای دیگران بی توجه باشـند، ولـی در برابر 
خش خـش کاغـذ به شـدت حساسـیت نشـان دهند.   معمـولاً بـرای مدتی 
طولانـی به اشـیای در حـال چرخش مثل پره های پنکه نـگاه می کنند و گاهی 

یکسـره دسـت ها را به هـم می زنند. 

سندروم آس︍رگر 
خوشبختانه اتیسم جزو اختلالات کمیاب است و گاهی با اختلال رشدی 
فراگیر دیگری به نام سندروم یا اختلال آسپرگر اشتباه گرفته می شود. در واقع 
سندروم آسپرگر کمی رایج تر و بسیار ناتوان کننده است. مشخصه ی آسپرگر، 
اختلال جدی در تعاملات اجتماعی مانند نگاه کردن و نداشتن تماس چشمی، 
نداشتن دوست، و نبود تقابل در تعاملات و علاقه هاست. کودکان دچار آسپرگر 
اگر از زبان استفاده کنند، به شکل زبانی نامعمول آن را بروز می دهند و در آن ها 

تعامل اجتماعی، حتی به صورت رغبت آمیز، خیلی مشخص نیست.


